Universitätsbibliothek Wuppertal

Quatuor D. N. Jesu Christi Euangeliorum Versiones per antiquæ duæ, Gothica scil. et Anglo-Saxonica

Junius, Franciscus

Dordrecht, 1665

Observationes in versionis Gothicæ insigniores aliquot à textu Græco
discrepantias. [Matthæus]

Nutzungsrichtlinien Das dem PDF-Dokument zugrunde liegende Digitalisat kann unter Beachtung des Lizenz-/Rechtehinweises genutzt werden. Informationen zum Lizenz-/Rechtehinweis finden Sie in der Titelaufnahme unter dem untenstehenden URN.

Bei Nutzung des Digitalisats bitten wir um eine vollständige Quellenangabe, inklusive Nennung der Universitätsbibliothek Wuppertal als Quelle sowie einer Angabe des URN.

[urn:nbn:de:hbz:468-1-702](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:468-1-702)

OBSERVATIONES

in versionis GOTHICÆ insigniores aliquot
à Textu GRÆCO discrepantias.

MATTHÆI CAP. V. VERS. 27. 27 & 21.

Θ Ἰς ἀρχαίοις.] Desunt in Got. itémque in aliquot codd. Gr. nec non Interpp. Syro, Copto, Arabum uno, &c. Perpendant híc docti, an Ἐρρέθη τοῖς ἀρχαίοις non sit potiùs cum Interpp. vetustioribus vertendum per περὶ τῶν ἀρχαίων, quàm cum recentioribus aliquot, per ὑπὸ τῶν ἀρχαίων prout nempe accipitur, Rom. I X, 12. Ἐρρέθη αὐτῇ & vers. 26. Ἐρρέθη ἅπασιν, &c. Certè vers. 21. hujus tmematis, pro Ἐρρέθη τοῖς ἀρχαίοις, habet noster Interp. **UI-ΦΛΑΝ ἸΣΤ ΦΛΙΜ ΛΙΚΙΖΑΜ**. q. d. *Dictum est ad priscos, vel antiquos*: quomodo & Syr. **ܘܝܩܘܠܗ** Arab. **يٰٓاَيُّهَا الْاٰنٰثٰ** Copt. **ⲏⲏⲏⲏⲢⲚⲈⲐⲐ** sumenda sunt. Neque Glossatores Anglo-Sax. m s s. longè vetustissimi aliter intellexerunt *Antiquis* in vulg. Lat. *Aldredus* enim reddit, *To ðæm alþum Farmennus* autem, *þæm iu monnum* & *þæm zu monnum*. Plurimorum testimonia huc spectantia congerere nec res ipsa postulat, nec patiuntur nostræ horæ. Quæstio est, Utrum in hac locutione, *Dictum est antiquis*, *Antiqui* habendi sint pro *Dicentibus*, an verò pro *Audientibus*? Versiones citatæ astruunt posterius: nec tamen prius explicite rejiciunt. Nam Judæorum quoq; corruptelas ac Glossas perverfas, præter divina Præcepta, introduci nemo non videt. Sed polemica tractantium est hæc penitiùs discutere: nobis res est cum ipsomet Textu, quem vocant, literali.

VERS. 44. Ἰπὲρ τῶν ἐπιθραζόντων ὑμᾶς καὶ διακόντων ὑμᾶς.] Got. tantum **BI ΦΛΑΝS** **NSΦKINT ANΔ ANS İZVIS**. Est autem **NSΦKINT AN** **κόντων** & **κόντων** **παρέχων** Luc. XVIII, 5. & Mar. I V, 6. q. d. *Molestiis exagitare, urgere, laceffere*. Incertum, an Interp. hoc uno vocabulo utrumq; Gr. complecti voluerit: aliàs ἐπιθραζέει redditur Gothicè **ANAMΛHTGAN**. Luc. VI, 28. q. d. cum Hesychio ἐπιθραζέειν, βιάζειν est enim *Vi opprimere, violentiâ insectari* vel etiam *diripere*. Διάκειν verò per **PKIK AN** transfertur in Job. XV, 20. i. e. *Persequi*, ut videtur, ulci-

ulciscendi animo. τὸ ἐπιεικέζεν altiori dignum est indagine. Qui Gothica distinctius illustrata expetit, relegandus est ad plurimi fudoris lucubrations, Glossarium, dico, Gothicum eruditissimi *Junii*. Nos pro modulo nostro pauca attigisse fumus contenti.

VERS. 46. [Οἱ πλώνας] Got. **ψλι ψινδξ**. *Gentes, Gentiles.* Siquidem τὰ ἔθνη dicuntur **ψινδξς**. *Matth. VI, 32.* ac ejusdem capituli *vers. 7.* οἱ ἔθνη, **ψλι ψινδξ**. Sed & Ἐθνη, qui notissimo Septentrionalibus vocabulo quandoque vocatur **ἡλιφν**. *Mar. VII, 26.* hoc quoque nomine non semel gaudet: ut, *Job. VII, 35.* Μὴ εἰς τὴν διασπορὰν ἔθνη ἔθνη μέλει πορεύεσθαι, καὶ διδάσκων τὰς Ἐθνας; **ΝΙΒΛΙ ἸΝ ΔΙΣΤΛΗΕΙΝ ΨΙΝΔΞ ΣΚΗΛΙ ΓΑΓΓΛΗ. ΓΛΗ ΛΙΣ-ΓΛΗ ΨΙΝΔΞς**: Si itaque legisset Interpres Gothicus πλώνας, incommode nimis transsulisset per **ψινδξ**. *Telonarios* scil. omnes pronunciando *Ethnicos*. Quum Judaicæ genti invisissima vectigalium exactio non demandata fuerit Gentilibus solis; verum ipsi quoque Judæi, popularibus suis eo nomine infensiores, pensum illud nonnunquam pariter accuraverint. Namq; præter *Matthæum Publicanum*, & *Zacchæum Publicanorum* principem, in textu Evangelico celebratos; legimus in Gemarâ Talm. Bab. tract. Sanhedr. cap. III. § 3. : **תריסר תלמידי רבי זורא עבד גבוותא תלמידי שני** i. e. *Pater R. Zeiræ Publicanum egit tredecim annos*: qui omnes Judæâ stirpe oriundi censentur. Contrarium quidem statuebat Tertullianus, de quo sic Hieronymus: *Vehementer admiror Tertullianum in eo libro, quem de pudicitia adversum pœnitentiam scripsit, & sententiam veterem novâ opinione dissolvit; hoc voluisse sentire, quod Publicani & peccatores, qui cum Domino vescebantur, Ethnici fuerint, dicente Scripturâ: Non erit vectigal pendens ex Israel.* Tom. III. epist. ad Damasum. At Viro perspicaci imposuisse puto versiculum illum in Græcâ Pentateuchi Versione extantem, nimirum *Deut. XXI, 18.* Οὐκ ἔσται πλεσιφόρος ἀπὸ θυγατέρων Ἰσραήλ. — Sed hæc ulterius profèqui, non est hujus loci. Quin noster Interp. pro πλώνας hic legerit ἔθνη, non dubitabit quicumque mecum expenderit variantem lectionem planè eandem in versu proximè sequente. Sicut enim noster pro *Publicani* hic substituit *Ethnici*: eadem forte illic pro πλώνας, exhibent plures Codd. Gr. ἔθνη. In vetusto Evangeliorum Copticè versorum exemplari m. s. retinetur Gr. **ΕΘΝΙΚΟΣ**; Lat. vulgat. habet *Ethnici*: cui accommodatum fuisse illud **عنه** in Arab. Evangelii Romæ excusis in Typographia Mediceâ, injecta est suspicio ob rationem non unam. (Confer eundem auctorem in *Matth. VI, 7.*) In Hebræo Matthæi Evangelio quod edidit Seb. Munsterus occurrit **גווי** in eodem editionis Tilianæ, **גווי** *Gentes*; conformiter, in Textu Æthiopico. Neque aliter intelligendam esse Traductionem Arabicam, quæ in Bibl. Polyglottis Londinensibus extat; aut Perficam,